



CONSILIUL MUNICIPAL CHIȘINĂU

DECIZIE

nr. _____

din _____

Cu privire la aprobarea tarifelor
la serviciile prestate de către
Direcția generală mobilitate urbană

Având în vedere nota informativă a Direcției generale mobilitate urbană nr.02-2-922 din 14.12.2022, în temeiul art. 6 din Legea nr. 397-XV /2003 „Privind finanțele publice locale”, art. 14 alin. (2) lit. q), art. 19 alin. (4) din Legea nr.436/2006 „Privind administrația publică locală”, Consiliul Municipal Chișinău DECIDE:

1. Se stabilesc și se pun în aplicare, cu începere de la data adoptării, tarifele la serviciile cu plată prestate de către Direcția generală mobilitate urbană conform anexei.
2. Se abrogă deciziile Consiliului Municipal Chișinău nr.67/6 din 15.03.2007 „Cu privire la aprobarea Nomenclatorului serviciilor prestate de către Direcția generală mobilitate urbană”, nr.12/9 din 27.11.2009 „Despre operarea unor modificări în decizia Consiliului municipal Chișinău nr. 67/6 din 15.03.2007 „Cu privire la aprobarea Nomenclatorului serviciilor prestate de Direcția generală mobilitate urbană”, nr. 2/9 din 31.03.2011 „Cu privire la aprobarea tarifelor pentru prelungirea valabilității permisiunilor la executarea lucrărilor de terasament și pentru îngrădirile provizorii în municipiul Chișinău”.
3. Direcția generală mobilitate urbană va stabili un control riguros referitor la corectitudinea aplicării tarifelor aprobate la serviciile prestate.
4. Plata pentru serviciile prestate va fi transferată la contul trezorerial al Direcției generale mobilitate urbană, codul fiscal 1007601009657.
5. Direcția relații publice și buget civil va aduce la cunoștință populației municipiului Chișinău, în termen util, despre prevederile prezentei decizii prin intermediul mass-media.
6. Viceprimarul de ramură al municipiului Chișinău va asigura controlul executării prevederilor prezentei decizii.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

SECRETAR INTERIMAR
AL CONSILIULUI

Adrian TALMACI

TARIFELE

pentru eliberarea permisului de executare a lucrărilor aferente rețelelor tehnico-edilitare, realizate pe proprietăți aparținând domeniului public al municipiului Chișinău și pentru servicii de coordonare a a documentației de proiect la pozarea, reconstruirea rețelelor tehnico-edilitare în municipiul Chișinău prestate de către Direcția generală mobilitate urbană

Nr. d/o	Denumirea serviciului	Unitatea de măsură	Tariful în lei (fără TVA)
1	Lucrări planificate de terasament cu termen până la 1 lună (pentru 1 rețea și 1 stradă)	1 permis	481
2	Prelungirea valabilității permisului pentru executarea lucrărilor planificate de terasament (pentru 1 rețea și 1 stradă)	1 zi	109
3	Lucrări planificate de amenajare a terenului cu termen până la 1 lună	1 permis	284
4	Prelungirea valabilității permisului pentru executarea lucrărilor planificate de amenajare a terenului	1 zi	66
5	Lucrările de avariere (3 zile)	1 permis	61
6	Prelungirea valabilității permisului pentru executarea lucrărilor de avariere (până la 10 zile)	1 zi	54
7	Lucrări de instalarea îngrpdirii provizorii (1 lună)	1 permis	160
8	Prelungirea valabilității permisului pentru instalarea îngrădirii provizorii	1 zi	59
9	Servicii de coordonare a documentației de proiect	1 coordonare	530

- Notă: 1. La lucrările ce nu-s incluse în Registrul centralizat al executării lucrărilor la rețelele tehnico-edilitare și amenajări în mun.Chișinău se va aplica coeficientul 5
2. La depistarea lucrărilor indicate în pct.1, 3, 7, începute fără permis se va aplica coeficientul 10
3. La încălcarea termenului de execuție a lucrărilor indicat în permis se va achita adăugător până la finisarea lucrărilor - 500 lei pe zi
4. În caz de anulare sau de pierdere a permisului nu se va restitui suma achitată anterior

SECRETAR INTERIMAR
AL CONSILIULUI

Adrian TALMACI



CONSILIUL MUNICIPAL CHIȘINĂU

PRIMAR GENERAL AL MUNICIPIULUI CHIȘINĂU
DIRECȚIA GENERALĂ MOBILITATE URBANĂ

nr. 02-2-922 din 14.11.22

la nr. _____ din _____

Către Consiliul municipal
Chișinău

Notă informativă

**la proiectul deciziei Consiliului municipal Chișinău „ Cu privire la
aprobarea tarifelor pentru serviciile prestate de către Direcția
generală mobilitate urbană**

Luând în considerație recomandările organelor de control în ce privește efectuarea calculelor privind cheltuielile aferente prestării serviciilor neaprobată, pentru justificarea tarifelor și înaintarea acestora spre aprobare Consiliului municipal Chișinău a apărut necesitatea de a elabora și a înainta spre aprobare Consiliului municipal Chișinău tarifele pentru serviciile cu plată prestate de Direcția generală mobilitate urbană ce țin de eliberarea permiselor de executare a lucrărilor aferente rețelelor tehnico-edilitare, realizate pe proprietăți aparținând domeniului public al municipiului Chișinău și pentru serviciile de coordonare a documentației de proiect la pozarea, reconstruirea rețelelor tehnico-edilitare în municipiul Chișinău.

Tarifele pentru serviciile de coordonare a documentației de proiect la pozarea și reconstruirea rețelelor subterane în municipiul Chișinău, în vigoare, au fost aprobate la 20 februarie 2003 și până în prezent, pe parcursul a 19 ani nu au

fost recalulate. Pe parcursul acestor ani în economia Republicii Moldova au intervenit un șir de schimbări considerabile și anume s-a majorat fondul de retribuție a muncii, prețurile la piese de schimb, lubrifianți, servicii comunale e.t.c.

Tarifele la serviciile cu plată prestate de Direcția generală mobilitate urbană ce țin de eliberarea permiselor de executare a lucrărilor aferente rețelelor tehnico-edilitare, realizate pe proprietăți aparținând domeniului public al municipiului Chișinău, pentru serviciile de coordonare a documentației de proiect la pozarea, reconstruirea rețelelor tehnico-edilitare în municipiul Chișinău sunt elaborate în baza Standardului național de contabilitate nr.3 „Componența consumurilor și cheltuielilor întreprinderii”, Bugetele autorităților/instituțiilor bugetare finanțate de la bugetul municipal, anexa nr.4 la decizia Consiliului municipal Chișinău nr.14/1 din 21.12.2021 ”Cu privire la aprobarea bugetului municipal Chișinău pe anul 2022 în lectura a doua ” pentru întreținerea aparatului administrativ al Direcției generale transport public și căi de comunicație.

Costul serviciilor include în sine următoarele:

- consumuri privind retribuirea muncii;
- contribuții la bugetul asigurărilor sociale de stat;
- cheltuieli generale și administrative;
- rentabilitatea 5%.

Consumuri privind retribuirea muncii sunt calculate conform Legii Republicii Moldova nr.270 din 23.11.2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar, cu modificările ulterioare, „Normativelor de timp pentru eliberarea permiselor de executare a lucrărilor aferente rețelelor tehnico-edilitare, realizate pe proprietăți aparținând domeniului public al municipiului Chișinău, pentru serviciile de coordonare a documentației de proiect la pozarea, reconstruirea rețelelor tehnico-edilitare în municipiul Chișinău (anexa nr.3).

Cheltuielile generale și administrative sunt calculate conform Bugetele autorităților/instituțiilor bugetare finanțate de la bugetul municipal, anexa nr.4 la decizia Consiliului municipal Chișinău nr.14/1 din 21.12.2021 ”Cu privire la aprobarea bugetului municipal Chișinău pe anul 2022 în lectura a doua ” pentru

întreținerea aparatului administrativ al Direcției generale transport public și căi de comunicație și constituie 73,5 % (anexa nr.4).

Conform calculelor efectuate, tarifele pentru eliberarea permiselor de executare a lucrărilor aferente rețelelor tehnico-edilitare, realizate pe proprietăți aparținând domeniului public și pentru serviciile de coordonare a documentației de proiect la pozarea, reconstruirea rețelelor tehnico-edilitare în municipiul Chișinău sunt reflectate în anexele nr.1 și 2.

Proiectul deciziei Consiliului municipal Chișinău se anexează.

Anexă: 11 file.



Șef al Direcției

Vitalie Mihalache

Ex.E.Stratan
Tel.022204652



Analiza majorarii tarifelor propuse de DGMU

an.2022

Nr.d/o	Denumirea tarifului	Tarif calculat	Tarif vechi	%
1.	Lucrările de terasament cu termen până la 1 lună	481,00	110	4,37
2	Prelungirea valabilității permisului pentru executarea lucrărilor	109,00	11,8	9,24
3	Lucrări de amenajări cu termen până la 1 lună	284,00	0	0,00
4	Prelungirea valabilității permisului pentru executarea lucrărilor	66,00	11,8	5,59
5	Lucrările de terasament(avarieră)	61,00	36	1,69
6	Prelungirea valabilității permisului pentru executarea lucrărilor	54,00	11,8	4,58
7	Lucrări de instalarea îngrădirii provizoriu	160,00		
8	Prelungirea valabilității permisului pentru îngrădirile provizorii	59,00	5,9	10,00
9	Serviciile de coordonare a documentației de proiect la pozarea, reconstruirea rețelelor tehnico-edilitare	530,00	77,63	6,83

Calcularea

tarifelor pentru eliberarea permiselor de executare a lucrărilor aferente rețelilor tehnico-edilitare, realizate pe proprietăți aparținând domeniului public al municipiului Chișinău de Direcția generală mobilitate urbană

Nr. d/o	Denumirea serviciului	Norma de timp om/oră	Salariul (lei)		Asigurarea socială 29 %	Cheltuiel generale și administrative 73,5%	Total	Rentabilitatea 5%	Tariful lei
			pe 1 oră	total					
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1. Lucrări planificate de terasament cu termen până la 1 lună (pentru 1 rețea și 1 stradă)									
1.1. Examinarea solicitării pentru eliberarea permisului de executare a lucrărilor									
1	Șef al DGTPȘICC	0,033	104,75	3,46	1,00	2,54	7,00	0,35	7,35
2	Șef agjunct al DGTPȘICC	0,033	94,19	3,11	0,90	2,28	6,29	0,31	6,61
3	Șef al DISP	0,05	89,09	4,45	1,29	3,27	9,02	0,45	9,47
4	Specialist principal	0,083	50,06	4,15	1,20	3,05	8,41	0,42	8,83
5	Șef SAS	0,050	71,19	3,56	1,03	2,62	7,21	0,36	7,57
6	Specialist superior	0,083	41,54	3,45	1,00	2,53	6,98	0,35	7,33
1.2. Examinarea certificatului permisului									
1	Șef al DISP	0,05	89,09	4,45	1,29	3,27	9,02	0,45	9,47
2	Specialist principal	0,05	50,06	2,50	0,73	1,84	5,07	0,25	5,32
3	Șef SAS	0,083	71,19	5,91	1,71	4,34	11,97	0,60	12,56
1.3. Verificarea documentației de proiect									
1	Șef al DISP	0,083	89,09	7,39	2,14	5,43	14,97	0,75	15,72
2	Specialist principal	0,083	50,06	4,15	1,20	3,05	8,41	0,42	8,83
3	Șef SAS	0,083	71,19	5,91	1,71	4,34	11,97	0,60	12,56
1.4. Introducerea datelor de coordonare a proiectului în certificatul permisului									
	Specialist superior	0,083	41,54	3,45	1,00	2,53	6,98	0,35	7,33
1.5. Verificarea cu Registrul centralizat al executării lucrărilor la rețelele tehnico-edilitare și edificii în mun. Chișinău									
	Șef SAS	0,083	71,19	5,91	1,71	4,34	11,97	0,60	12,56
1.6. Resirea la fata locului pentru examinarea traseului, unde se vor executa lucrările									
	Specialist principal	1,00	50,06	50,06	14,52	36,79	101,37	5,07	106,44
1.7. Întocmirea și eliberarea facturii									
1	Șef SAS	0,033	71,19	2,35	0,68	1,73	4,76	0,24	5,00

2	Specialist superior	0,083	41,54	3,45	1,00	2,53	6,98	0,35	7,33	
1.8.	<u>Întocmirea și eliberarea permisului de executare a lucrărilor</u>									
	Sef SAS	0,05	71,19	3,56	1,03	2,62	7,21	0,36	7,57	
	Specialist superior	0,117	41,54	4,86	1,41	3,57	9,84	0,49	10,33	
1.9.	<u>Leșirea la fața locului pentru controlul executării lucrărilor</u>									
	Specialist principal	1,000	50,06	50,06	14,52	36,79	101,37	5,07	106,44	
1.10.	<u>Leșirea la fața locului pentru controlul restabilirii săpăturii</u>									
	Specialist principal	0,50	50,06	25,03	7,26	18,40	50,69	2,53	53,22	
1.11.	<u>Leșirea la fața locului în perioada de garanție</u>									
	Specialist principal	0,50	50,06	25,03	7,26	18,40	50,69	2,53	53,22	
	Total	4,213							481	
	2. Prolungirea valabilității permisului pentru executarea lucrărilor planificate de terasament pentru I rețea și I stradă)									
2.1.	<u>Examinarea solicitării</u>									
1	Șef al DGTPȘICC	0,033	104,75	3,46	1,00	2,54	7,00	0,35	7,35	
2	Sef agjunct al DGTPȘICC	0,033	94,19	3,11	0,90	2,28	6,29	0,31	6,61	
3	Sef al DISP	0,05	89,09	4,45	1,29	3,27	9,02	0,45	9,47	
4	Specialist principal	0,05	50,06	2,50	0,73	1,84	5,07	0,25	5,32	
2.2.	<u>Examinarea obiectivului pentru prelungirea valabilității permisului</u>									
	Specialist principal	0,500	50,06	25,03	7,26	18,40	50,69	2,53	53,22	
2.3.	<u>Întocmirea și eliberarea facturii și al permisului</u>									
1	Sef SAS	0,083	71,19	5,91	1,71	4,34	11,97	0,60	12,56	
2	Specialist superior	0,167	41,54	6,94	2,01	5,10	14,05	0,70	14,75	
	Total	0,916		44,83	13,00	32,95	90,79	4,54	109	
	3. Lucrări planificate de amenajare a terenului cu termen până la 1 lună									
3.1.	<u>Examinarea solicitării pentru eliberarea permisului de executare a lucrărilor</u>									
1	Șef al DGTPȘICC	0,033	104,75	3,46	1,00	2,54	7,00	0,35	7,35	
2	Sef agjunct al DGTPȘICC	0,033	94,19	3,11	0,90	2,28	6,29	0,31	6,61	
3	Sef al DISP	0,05	89,09	4,45	1,29	3,27	9,02	0,45	9,47	
4	Specialist principal	0,083	50,06	4,15	1,20	3,05	8,41	0,42	8,83	
5	Sef SAS	0,050	71,19	3,56	1,03	2,62	7,21	0,36	7,57	
6	Specialist superior	0,083	41,54	3,45	1,00	2,53	6,98	0,35	7,33	

3.2.	<u>Examinarea certificatului permisului</u>								
1	Sef al DISP	0,05	89,09	4,45	1,29	3,27	9,02	0,45	9,47
2	Specialist principal	0,05	50,06	2,50	0,73	1,84	5,07	0,25	5,32
3	Sef SAS	0,083	71,19	5,91	1,71	4,34	11,97	0,60	12,56
3.3.	<u>Verificarea documentației de proiect</u>								
1	Sef al DISP	0,083	89,09	7,39	2,14	5,43	14,97	0,75	15,72
2	Specialist principal	0,083	50,06	4,15	1,20	3,05	8,41	0,42	8,83
3	Sef SAS	0,083	71,19	5,91	1,71	4,34	11,97	0,60	12,56
3.4.	<u>Lesirea la fata locului pentru examinarea traseului, unde se vor executa lucrările</u>								
	Specialist principal	0,50	50,06	25,03	7,26	18,40	50,69	2,53	53,22
3.5.	<u>Întocmirea și eliberarea facturii</u>								
1	Sef SAS	0,033	71,19	2,35	0,68	1,73	4,76	0,24	5,00
2	Specialist superior	0,083	41,54	3,45	1,00	2,53	6,98	0,35	7,33
3.6.	<u>Întocmirea și eliberarea permisului de executare a lucrărilor</u>								
1	Sef SAS	0,05	71,19	3,56	1,03	2,62	7,21	0,36	7,57
2	Specialist superior	0,119	41,54	4,94	1,43	3,63	10,01	0,50	10,51
3.7.	<u>Lesirea la fata locului pentru controlul executării lucrărilor</u>								
	Specialist principal	0,500	50,06	25,03	7,26	18,40	50,69	2,53	53,22
3.8.	<u>Lesirea la fata locului în perioada de garantie</u>								
	Specialist principal	0,333	50,06	16,67	4,83	12,25	33,76	1,69	35,44
	Total	2,382		130,08	35,77	94,68	260,54	13,03	284
4.1.	4.Prelungirea valabilității permisului pentru executarea lucrărilor planificate de amenajare a terenului								
	<u>Examinarea solicitării</u>								
1	Șef al DGTȚșICC	0,033	104,75	3,46	1,00	2,54	7,00	0,35	7,35
2	Sef agiunct al DGTȚșICC	0,033	94,19	3,11	0,90	2,28	6,29	0,31	6,61
3	Sef al DISP	0,05	89,09	4,45	1,29	3,27	9,02	0,45	9,47
4	Specialist principal	0,05	50,06	2,50	0,73	1,84	5,07	0,25	5,32
4.2.	<u>Examinarea obiectivului pentru prelungirea valabilității permisului</u>								
	Specialist principal	0,167	50,06	8,36	2,42	6,14	16,93	0,85	17,78
4.3.	<u>Întocmirea și eliberarea facturii și al permisului</u>								
1	Sef SAS	0,083	71,19	5,91	1,71	4,34	11,97	0,60	12,56

2	Specialist superior	0,083	41,54	3,45	1,00	2,53	6,98	0,35	7,33
	Total	0,499		24,67	7,16	18,14	49,97	2,50	66
	5. Lucrările de avariere (3 zile)								
5.1.	Examinarea solicitării pentru eliberarea permisului și schemei de intervenție								
1	Sef al DISP	0,05	89,09	4,45	1,29	3,27	9,02	0,45	9,47
2	Sef SAS	0,050	71,19	3,56	1,03	2,62	7,21	0,36	7,57
3	Specialist principal	0,083	50,06	4,15	1,20	3,05	8,41	0,42	8,83
5.2.	Lesirea la fata locului pentru controlul executării lucrărilor								
	Specialist principal	0,333	50,06	16,67	4,83	12,25	33,76	1,69	35,44
	Total	0,516		28,84	7,93	20,99	57,76	2,89	61
	6.Prelungirea valabilității permisului pentru executarea lucrărilor de avariere (până la 10 zile)								
6.1.	Examinarea solicitării								
1	Şef al DGTŢşiCC	0,033	104,75	3,46	1,00	2,54	7,00	0,35	7,35
2	Sef agjunct al DGTŢşiCC	0,033	94,19	3,11	0,90	2,28	6,29	0,31	6,61
3	Sef al DISP	0,05	89,09	4,45	1,29	3,27	9,02	0,45	9,47
4	Specialist principal	0,05	50,06	2,50	0,73	1,84	5,07	0,25	5,32
6.2.	Examinarea obiectivului pentru prelungirea valabilității permisului								
	Specialist principal	0,167	50,06	8,36	2,42	6,14	16,93	0,85	17,78
6.3.	Întocmirea și eliberarea facturii și al permisului								
	Specialist superior	0,083	41,54	3,45	1,00	2,53	6,98	0,35	7,33
	Total	0,416		18,77	5,44	13,79	38,00	1,90	54
	7. Lucrări de instalarea îngrădirii provizorii (1 lină)								
7.1.	Examinarea solicitării pentru eliberarea permisului de executare a lucrărilor								
1	Şef al DGTŢşiCC	0,033	104,75	3,46	1,00	2,54	7,00	0,35	7,35
2	Sef agjunct al DGTŢşiCC	0,033	94,19	3,11	0,90	2,28	6,29	0,31	6,61
3	Sef al DISP	0,05	89,09	4,45	1,29	3,27	9,02	0,45	9,47
4	Specialist principal	0,083	50,06	4,15	1,20	3,05	8,41	0,42	8,83
5	Sef SAS	0,050	71,19	3,56	1,03	2,62	7,21	0,36	7,57
6	Specialist superior	0,083	41,54	3,45	1,00	2,53	6,98	0,35	7,33
7.2.	Examinarea certificatului permisului								
1	Sef al DISP	0,05	89,09	4,45	1,29	3,27	9,02	0,45	9,47

2	Specialist principal	0,05	50,06	2,50	0,73	1,84	5,07	0,25	5,32
3	Sef SAS	0,083	71,19	5,91	1,71	4,34	11,97	0,60	12,56
7.3.	Verificarea documentatiei de proiect și actelor permiselor								
1	Sef al DISP	0,050	89,09	4,45	1,29	3,27	9,02	0,45	9,47
2	Specialist principal	0,050	50,06	2,50	0,73	1,84	5,07	0,25	5,32
3	Sef SAS	0,050	71,19	3,56	1,03	2,62	7,21	0,36	7,57
7.4.	Leșirea la fata locului pentru examinarea locului, unde se vor executa lucrările								
	Specialist principal	0,167	50,06	8,36	2,42	6,14	16,93	0,85	17,78
7.5.	Întocmirea și eliberarea facturii								
1	Sef SAS	0,033	71,19	2,35	0,68	1,73	4,76	0,24	5,00
2	Specialist superior	0,083	41,54	3,45	1,00	2,53	6,98	0,35	7,33
7.6.	Întocmirea și eliberarea permisului de executare a lucrărilor								
1	Sef SAS	0,05	71,19	3,56	1,03	2,62	7,21	0,36	7,57
2	Specialist superior	0,083	41,54	3,45	1,00	2,53	6,98	0,35	7,33
7.7.	Leșirea la fata locului în perioada de valabilitate a permisului								
	Specialist principal	0,167	50,06	8,36	2,42	6,14	16,93	0,85	17,78
	Total	1,25							160
8.1.	8.Prelungirea valabilității permisului pentru instalarea îngrijirii provizorii								
	<u>Examinarea solicitării</u>								
1	Șef al DGTȚȘICC	0,033	104,75	3,46	1,00	2,54	7,00	0,35	7,35
2	Sef agjunct al DGTȚȘICC	0,033	94,19	3,11	0,90	2,28	6,29	0,31	6,61
3	Sef al DISP	0,05	89,09	4,45	1,29	3,27	9,02	0,45	9,47
4	Specialist principal	0,05	50,06	2,50	0,73	1,84	5,07	0,25	5,32
8.2.	<u>Examinarea obiectivului pentru prelungirea valabilității permisului</u>								
	Specialist principal	0,167	50,06	8,36	2,42	6,14	16,93	0,85	17,78
8.3.	<u>Întocmirea și eliberarea facturii și al permisului</u>								
1	Sef SAS	0,050	71,19	3,56	1,03	2,62	7,21	0,36	7,57
2	Specialist superior	0,050	41,54	2,08	0,60	1,53	4,21	0,21	4,42
	Total	0,433		20,95	6,08	15,40	42,43	2,12	59

Sef SAS

Specialist pincipal al DEF

Cernomoreț A.

Stratan E.

tarifelor pentru serviciile de coordonare a documentației de proiect
la pozarea, reconstruirea rețelelor tehnico-edilitare în municipiul Chișinău
prestate de către Direcția generală mobilitate urbană

Nr. d/o	Denumirea serviciului	Norma de timp om/oră	Salariul (lei)		Asigurarea socială 29 %	Cheltuiel generale și administrative 73,5 %	Total	Rentabilit 5%	Tariful lei
			pe 1 oră	total					
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1. Studiarea (cercetarea) cererii și documentației de proiect									
1	Șef al DGTPȘiCC	0,083	104,75	8,69	2,52	6,39	17,61	0,88	18
2	Șef agjunct al DGTPȘiCC	0,083	94,19	7,82	2,27	5,75	15,83	0,79	17
3	Șef al DISP	0,25	89,09	22,27	6,46	16,37	45,10	2,26	47
4	Șef SAS	0,17	71,19	12,10	3,51	8,90	24,51	1,23	26
5	Specialist principal	0,25	50,06	12,52	3,63	9,20	25,34	1,27	27
2. Studiarea detaliată a proiectului planificat cu ieșirea la fața locului									
	Specialist principal	1,33	50,06	66,58	19,31	48,94	134,82	6,74	142
3. Lucrul cu proiectantul, căutarea celei mai reușite variante pozării rețelelor ingineresti									
	Șef al DISP	0,33	89,09	29,40	8,53	21,61	59,53	2,98	63
	Specialist principal	0,33	50,06	16,52	4,79	12,14	33,45	1,67	35
	Șef SAS	0,33	71,19	23,49	6,81	17,27	47,57	2,38	50
4. Întocmirea și eliberarea contului și facturii									
1	Șef SAS	0,083	71,19	5,91	1,71	4,34	11,97	0,60	13
2	Specialist principal	0,17	50,06	8,51	2,47	6,25	17,23	0,86	18
3	Șef al DISP	0,083	89,09	7,39	2,14	5,43	14,97	0,75	16
5. Coordonarea documentației de proiect									
1	Șef al DISP	0,083	89,09	7,39	2,14	5,43	14,97	0,75	16
2	Șef SAS	0,17	71,19	12,10	3,51	8,90	24,51	1,23	26
3	Specialist principal	0,17	50,06	8,51	2,47	6,25	17,23	0,86	18
	TOTAL	3,915		249,21	72,27	183,17	504,66	25,233	530

Șef SAS

Specialist pincipal al DEF

Cernomoreț A.

Stratan E.

Anexa nr.3

Calcularea salariului pentru 1 oră a colaboratorilor DGTPșiCC conform schemei de încadrare a DGTPșiCC pentru anul 2022

lei

	Şef DGTPșiCC	Şef adjunet DGTPșiCC	Şeful DISP	Şef SAS	Şef DMT	Şef SSCR	Specialist principal	Specialist superior
Salariu de funcție	15200	13680	12860	10210	13130	10210	7170	5930
Rang	350	300	375	375	375	375	275	250
Spor p/u performanță 10%	1520	1368	1286	1021	1313	1021	717	593
Prima anuală 50%	633,33	570,00	535,83	425,42	547,08	425,42	298,75	247,08
Total salariul linar	17703,33	15918,00	15056,83	12031,42	15365,08	12031,42	8460,75	7020,08
Salariul pentru 1 oră	104,75	94,19	89,09	71,19	90,92	71,19	50,06	41,54

Contabil șef



D. Popescu

Specialist principal al DEF



E. Stratan

Calculul
cheltuielilor generale și administrative ale
Direcției generale transport public și căi de comunicație

lei

Cheltuiel generale și administrative	ECO	Plan 2022
CHELTUIELI inclusiv:		9 939 600
Plata mărfurilor și serviciilor - total		4 211 000
inclusiv:		
Contributii de asigurari sociale de stat obligatorii	212100	1646800
Energia electrică	222110	110000
Energia termică	222130	270000
Apa și canalizarea	222140	40000
Alte servicii comunale/deseuri/	222190	6500
Servicii informaționale	222210	120000
Servicii de telecomunicații	222220	70000
Servicii de transport	222400	30000
Servicii de reparații curente	222500	400000
Formare profesională	222600	12000
Deplasări de serviciu peste hotare	222720	60000
Servicii editoriale	222910	5000
Servicii de pază	222940	220000
Servicii poștale și distribuire a drepturilor sociale	222980	16000
Servicii neatribuite altor aliniate	222990	70000
Indemnizații la încetarea acțiunii contractului de muncă	273200	425700
Indemnizații pentru incapacitatea temporară de muncă	273500	50000
Procurarea masinilor si utilajelor	314110	100000
Procurarea uneltelor si sculelor, inventarului de productie si gospodaresc	316110	30000
Procurarea combustibilului, carburantilor si lubrifiantilor	331110	360000
Procurarea pieselor de schimb	332110	32000
Procurarea materialelor de uz gospodaresc si rechizite de birou	336110	95000
Procurarea materialelor de constructie	337110	12000
Procurarea alltor materiale	339110	30000
Retribuirea muncii		5 728 600

$$K_{gen.,admin.} = 4211000 : 5728600 \times 100 = 73,5 \%$$

Contabil șef

Specialist principal al DEF

D.Popescu

E.Stratan



CONSILIUL MUNICIPAL CHIȘINĂU
Comisia pentru buget, economie, finanțe, patrimoniu public local,
agricultură și problemele suburbiilor

A V I Z

din 09.03.2023

la proiectul de decizie al Consiliului municipal Chișinău „Cu privire la aprobarea tarifelor la serviciile prestate de către Direcția generală mobilitate urbană ”

S-a examinat proiectul de decizie nominalizat.

S-a votat: pro 4, contra 0, abținut 1.

S-a decis: Se aproba avizul negativ la proiectul de decizie al Consiliului municipal „Cu privire la aprobarea tarifelor la serviciile prestate de către Direcția generală mobilitate urbană” și se propune Consiliului municipal spre examinare și aprobare.

Președinte

Roman Cojuhari

Secretar de ședință